Projeto de resolução - 1z5rbosz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 1z5rbosz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 481/2025
Protocolo nº 6788/2025
Processo nº 2010/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  VALDIZAR
PAULA  DE  ANDRADE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Valdizar Paula de Andrade.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Valdizar Paula de Andrade, nasceu no dia 07 de dezembro de 1959, na cidade de Saboeiro, no estado do
Ceará. Ele é filho de Antônio Paula Viana e Maria Martins de Andrade. É casado com Antônia Martins
Cavalcante com quem tem quatro filhos.

O homenageado chegou a Mato Grosso em 1986 junto de sua família, vindo a fixar residência no município
de Cuiabá, após receber o convite para assumir o cargo de gerente da empresa Seguradora Sul América.

Valdizar Paula de Andrade é bacharel em Direito e Administração. É Master Trainer  em Programação
Neurolinguística, escritor e autor dos livros: “O PODER DA DECISÃO”, “CAMINHOS E ESCOLHAS”,
“UNIVERSO DAS PLAVRAS”, “POETIZANDO O PANTANAL” E “EMOÇÕES QUE BROTAM”. Ele também é
peregrino de Santiago de Compostela, com mais 5.000 km caminhados na América latina e Europa.

O Homenageado exerceu o cargo de confiança no governo Dante de Oliveira, foi coordenador do
PRONAGER, Secretário Municipal de Turismo de jangada, onde criou o “FESTIVAL NACIONAL DO PASTEL
DE JANGADA”, que hoje faz parte de calendário de eventos turísticos do estado de Mato Grosso. Hoje atua
como empresário no segmento de treinamento comportamental e consultor organizacional e proprietário da
Pousada Recanto Compostela. É também Presidente da Instancia de Governança Regional do Turismo
“CIRCUITO DAS ÁGUAS” e membro histórico do PSDB de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - 1z5rbosz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de
homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor Valdizar Paula de Andrade, ao progresso
do Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2